

Váš dopis zn.
Ze dne 5. června 2023
Naše zn. 39761/2023-SŽ-GŘ-O25
Listů/příloh 2/0

Vyřizuje [redacted]
Telefon [redacted]
Mobil [redacted]
E-mail [redacted]

Datum 12. června 2023

Vážená paní

[redacted]
[redacted]
[redacted]
[redacted]

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Správa železnic, státní organizace, obdržela dne 6. června 2023 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen InfZ), týkající se poskytnutí informací ve věci vlakových přejezdů v obci Postřelmov, konkrétně:

- 1. Existence záměru/projektu výstavby závor na železničních přejezdech v obci Postřelmov.
- 2. Termín realizace závor na železničních přejezdech v obci Postřelmov.
- 3. Stav žádosti obce Postřelmov, resp., jakým způsobem byla taková žádost vypořádána, pokud byla podána.

Dále jste požádala mimo režim informačního zákona o vysvětlení, proč jsou realizovány závory na místech v Olomouckém kraji, kde nedochází k nehodovost či pro takové investice není přímý důvod (např. bezpečnostní nebo požadavek obce) – viz obec Mikulovice, Písečná, Jindřichov na Moravě atd., namísto výstavby na přejezdech, kde dochází k vážným nehodám téměř každoročně q je dokonce podána žádost o vyřešení této situace právě výstavbou závor (obec Postřelmov).

Vaší žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. **se vyhovuje** a vyjádření k žádosti naleznete níže.

Dále Správa železnic, státní organizace (dále jen „SŽ“), v rámci ekonomie řízení obě žádosti, tj. žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“) a žádost o vysvětlení mimo režim InfZ, vyřídila současně a souhrnně Vám sděluje následující.

Všechna střetnutí s vlakem na přejezdech mezi Zábřehem a Postřelmovem v minulých letech byla z příčiny nerespektování světelné a zvukové výstrahy na daných přejezdech. Ve všech případech fungovalo zabezpečovací zařízení správně. Tyto přejezdy (P6652, P6653, P6654, P5565 a P6656) byly modernizovány v roce 2009 v souladu s platnými zákony, normami a s rozhodnutím Drážního úřadu.

Modernizace přejezdových zabezpečovacích zařízení na železničních přejezdech je posuzována a schvalována podle více kritérií. Jsou to například dopravní moment na křížené komunikaci, blízkost bytové výstavby, úřadů, škol, traťová rychlost na křížené železniční trati, rozhledové poměry na přejezdu apod.

Po jednání s obecním úřadem v Postřelmově a na základě rozhodnutí Drážního úřadu bylo v roce 2021 zahájeno řízení za účelem doplnění závor na přejezdech P6654 na křížení s ulicemi 1. máje – Vyhňalovská a P6655 ulice Nová – Zahradní.

Do konce měsíce června 2023 bude uveřejněno výběrové řízení na zhotovitele souboru staveb na těchto přejezdech. Realizace se předpokládá během podzimu 2023. Obec Postřelmov má připravenou stavbu navazujících chodníků na tyto přejezdy.

POUČENÍ

Proti tomuto rozhodnutí, kterým bylo žádosti vyhověno, není odvolání přípustné.

Žadatel je oprávněn v souladu s § 16a InfZ podat stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace, shledá-li důvody pro její podání vymezené v § 16a odst. 1 InfZ, a to u SŽ do 30 dnů ode dne uplynutí lhůty pro poskytnutí informace dle 14 odst. 5 písm. d) InfZ.

Mgr. František Chabičovský
vedoucí oddělení drážního práva a legislativy